
Забайкальское

обо рение
жизнь за неделю

•  вести округа  •  культура  •  спорт  •  мероприятия  •  заседания •   ЖКХ •
•  экономика •  финансы •  совет  •  сельское хозяйство •

                              печатное издание администрации Забайкальского муниципального округа

 30 декабря 2025 года

№ 51 (712)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Администрация 

Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 декабря 2025 года				    № 1790

пгт. Забайкальск

Об изъятии земельного участка, образуемого из земельного участка 
с кадастровым номером 75:06:000000:1075, для муниципальных нужд 
с целью проведения работ, связанных с пользованием недрами за счет 
средств недропользователя

В соответствии с главой VII.1. Земельного кодекса Российской 
Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», ст. 279-281 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, на основании ходатайства об изъятии части земельного участка 
для муниципальных нужд Общества с ограниченной ответственностью 
«Перспектива» (далее – ООО «Перспектива») (вход.№ 6281 от19.06.2025), 
ст. 31 Устава Забайкальского муниципального округа, в целях реализации 
полномочий Администрации Забайкальского муниципального округа по 
принятию решений об изъятии земельных участков для муниципальных 
нужд в связи с осуществлением недропользования, постановляет: 

1.	 Утвердить прилагаемую схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории по образованию земельного 
участка площадью 350000 кв.м., расположенного в кадастровом 
квартале 75:06:330101  путем раздела земельного участка с кадастровым 
номером 75:06:000000:1075, государственная собственность на который 
не разграничена, находящегося в аренде у Цыремпиловой Марины 
Владимировны, с сохранением исходного в измененных границах, из 
категории земель сельскохозяйственного назначения, расположенного 
в территориальной зоне сельскохозяйственного использования (Сх), 
местоположение которого определено: Забайкальский край, м.о. 
Забайкальский, с сохранением исходного земельного участка в измененных 
границах. Отнести образуемый земельный участок к категории земель 
сельскохозяйственного назначения, установить земельному участку вид 
разрешенного использования «сельскохозяйственное использование» (код 
1.0). 

2.	 Изъять образуемый земельный участок в кадастровом квартале 
75:06:330101, государственная собственность на который не разграничена, 
площадью 350000 кв.м., расположенный в границах земельного 
участка с кадастровым номером 75:06:000000:1075, предоставленного 
в аренду Цыремпиловой Марине Владимировне, из категории земель 
сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: 
Забайкальский край, м.о. Забайкальский.

3.	 Настоящее постановление дает право Администрации 
Забайкальского муниципального округа обратиться в орган регистрации 
права без доверенности с заявлением об осуществлении государственного 
кадастрового учета. 

4.	 Администрации Забайкальского муниципального округа:
	 заключить договор на выполнение работ по оценке изымаемого 

земельного участка, оценке прекращаемых прав и размера убытков, 
причиняемых таким изъятием;

	 осуществить подготовку проекта соглашения об изъятии части 
земельного участка и направить правообладателю земельного участка для 
согласования и подписания.

5.	 Администрации Забайкальского муниципального округа в 
установленном порядке направить копию настоящего постановления 
правообладателю земельного участка и в орган регистрации прав.  

6.	 Настоящее постановление действует три года со дня его 
принятия и прекращает своё действие по истечению данного срока.

7.	 Администрации Забайкальского муниципального округа 
Забайкальского края осуществить опубликование настоящего 
постановления в порядке, установленном для официального опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов, разместить 
настоящее постановление в информационном вестнике Администрации 
«Забайкальское обозрение», на официальном сайте Администрации (https://
zabaikalskadm.ru/) в сети «Интернет». 

8.	 Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на начальника Управления экономического развития Администрации 
Забайкальского муниципального округа (Кузьмину Е.В.).

Глава Забайкальского
муниципального округа                                                                     А.В.Мочалов

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 декабря 2025 года				     № 1807

пгт. Забайкальск

Об утверждении плана рабочей группы межведомственной 
комиссии по противодействию нелегальной занятости в Забайкальском 
муниципальном округе на 2026 год

Во исполнение пункта 1 перечня поручений Президента Российской 
Федерации  от 29.08.2021 года № Пр-1571 по вопросу снижения уровня 
неформальной занятости и легализации трудовых отношений в субъектах 
Российской Федерации, Распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 8 мая 2025 года № 1166-р «Об утверждении плана мероприятий 
противодействия нелегальной занятости в Российской Федерации на 2025 
- 2027 годы», с целью снижения неформальной занятости в Забайкальском 
муниципальном округе, на основании статьи 31 Устава  Забайкальского 
муниципального округа постановляет:

1.Утвердить план рабочей межведомственной комиссии по 
противодействию нелегальной занятости в Забайкальском муниципальном 
округе на 2026 год (Приложение).

2.Официально опубликовать настоящее постановление в печатном 
издании Администрации Забайкальского муниципального округа 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации 
Забайкальского муниципального округа.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника Управления социального развития Администрации 



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 30 декабря 2025 год № 51 (712)

Забайкальского муниципального округа.

Глава Забайкальского
муниципального округа                                                                     А.В.Мочалов 

Приложение
УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации
Забайкальского муниципального округа

от «30» декабря 2025 года № 1807

ПЛАН
рабочей группы межведомственной комиссии 
по противодействию нелегальной занятости

 в Забайкальском муниципальном округе на 2026 год

№

п/п
Мероприятие Ответственные исполнители

1 заседание (1 квартал)

1.1.

О плане работы профи-
лактических  мероприя-
тий по противодействию 
нелегальной занятости в 
Забайкальском муници-

пальном округе

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управ-
ления социального развития 

Администрации Забайкальско-
го муниципального  округа

1.2.

Заслушивание пригла-
шенных на заседание 
рабочей группы руко-

водителей организаций, 
ИП по нелегальной 

занятости работника-
ми, выплачивающими 

заработную плату ниже 
минимального размера 

оплаты труда 

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управ-
ления социального развития 

Администрации Забайкальско-
го муниципального  округа

1.3.

Об организации инфор-
мационной работы  с 

целью формирования по-
ложительной мотивации 

к легальной трудовой 
деятельности 

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управ-
ления социального развития 
Администрации Забайкаль-

ского муниципального округа, 
Забайкальский отдел Государ-
ственного казенного учрежде-
ния «Краевой центр занятости 

населения» Забайкальского 
края

2 заседание (2 квартал)

2.1.

О результатах работы 
профилактических  ме-
роприятий по противо-
действию нелегальной 
занятости в Забайкаль-
ском муниципальном 

округе

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управ-
ления социального развития 

Администрации Забайкальско-
го муниципального  округа

2.2.

О ситуации на рынке тру-
да. Содействие занятости 
инвалидов в Забайкаль-

ском муниципальном 
округе

Забайкальский отдел Государ-
ственного казенного учрежде-
ния  «Краевой центр занятости 

населения» Забайкальского 
края 

2.3.

Заслушивание пригла-
шенных на заседание 

рабочей группы руково-
дителей организаций, ИП 

по неформальной заня-
тости в Забайкальском 
муниципальном округе

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управ-
ления социального развития 

Администрации Забайкальско-
го муниципального  округа

2.4.

О работе, проводимой 
Администрациями сель-
ских поселений профи-
лактических  мероприя-
тий по противодействию 
нелегальной занятости 

Главы сельских администраций  
Забайкальского  муниципально-

го  округа

3 заседание (3 квартал)

3.1.

О результатах работы 
профилактических  меро-
приятий по противодей-
ствию нелегальной заня-
тости в Забайкальском 
муниципальном округе

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управ-
ления социального развития 

Администрации Забайкальского 
муниципального  округа

3.2.

Заслушивание пригла-
шенных на заседание 
рабочей группы руко-

водителей организаций, 
ИП по неформальной за-
нятости в Забайкальском 
муниципальном округе

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управ-
ления социального развития 

Администрации Забайкальского 
муниципального  округа

3.3.

О работе, проводимой 
Администрациями сель-
ских поселений профи-
лактических  мероприя-
тий по противодействию 
нелегальной занятости 

Главы сельских администраций  
Забайкальского  муниципально-

го  округа

3.4.

О потребности в 
работниках, наличии 

свободных рабочих мест 
(вакантных должностей) 
в Забайкальском муници-

пальном округе

Забайкальский отдел Государ-
ственного казенного учрежде-
ния «Краевой центр занятости 

населения» Забайкальского 
края

4 заседание (4 квартал)

4.1.

О результатах работы 
профилактических  меро-
приятий по противодей-
ствию нелегальной заня-
тости в Забайкальском 
муниципальном округе

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управ-
ления социального развития 

Администрации Забайкальского 
муниципального  округа

4.2.

Заслушивание пригла-
шенных на заседание 
рабочей группы руко-

водителей организаций, 
ИП по неформальной за-
нятости в Забайкальском 
муниципальном округе

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управ-
ления социального развития 

Администрации Забайкальского 
муниципального  округа

4.3.

О работе, проводимой 
Администрациями сель-
ских поселений профи-
лактических  мероприя-
тий по противодействию 
нелегальной занятости 

Главы сельских администраций  
Забайкальского  муниципально-

го  округа

4.4.

Об утверждении плана 
работы   межведомствен-

ной рабочей группы 
по снижению уровня 
теневой занятости и 

легализации трудовых 
отношений в Забайкаль-

ском муниципальном 
округе на 2027 год

Заместитель председателя рабо-
чей группы межведомственной 
комиссии по противодействию 
нелегальной занятости Забай-

кальского муниципального 
округа,

заместитель Главы Забайкаль-
ского муниципального округа 

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 декабря 2025 года				    № 1808

пгт. Забайкальск

Об утверждении плана работы межведомственной комиссии по 
охране труда в Забайкальском муниципальном округе на 2026 год

В соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации об охране труда,  со статьей 3 Закона Забайкальского края 
от 29 декабря 2008 года № 100-ЗЗК «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 30 декабря 2025 год№ 51 (712)

отдельными государственными полномочиями в сфере труда», 
постановлением Администрации Забайкальского муниципального округа 
от 14 февраля 2025 года № 243 «О создании межведомственной комиссии 
и утверждении Положения о межведомственной комиссии по охране 
труда в Забайкальском муниципальном округе», на основании статьи 31 
Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:

1.Утвердить план работы межведомственной комиссии по охране 
труда в Забайкальском муниципальном округе на 2026 год (приложение).

2.Официально опубликовать настоящее постановление в печатном 
издании Администрации Забайкальского муниципального округа 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации 
Забайкальского муниципального округа.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника Управления социального развития Администрации 
Забайкальского муниципального округа.

Глава Забайкальского
муниципального округа                                                                     А.В.Мочалов 
		

Приложение
УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации 
Забайкальского муниципального округа

от «30» декабря 2025 года № 1808

ПЛАН
муниципальной комиссии по охране труда Забайкальского 

муниципального округа на 2026 год

№

п/п
Мероприятие Ответственные исполнители

1 заседание (1 квартал)

1.1.

Организация и проведение 
медицинских осмотров ра-
ботников организаций За-
байкальского муниципаль-

ного округа. О качестве 
проведения медицинских 

осмотров

ГУЗ «Забайкальская ЦРБ»

1.2.

О проведении Конкурса по 
охране труда среди орга-

низаций, осуществляющих 
свою деятельность на 

территории Забайкальского 
муниципального округа

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управления 

социального развития Администра-
ции Забайкальского муниципально-

го округа

1.3.

О состоянии и принимае-
мых мерах по улучшению 
условий и охраны труда в 
организациях Забайкаль-

ского муниципального 
округа

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управления 

социального развития Администра-
ции Забайкальского муниципально-

го округа

2 заседание (2 квартал)

2.1.

Проведение оценки
профессионального риска 

с целью профилактики 
профессиональных

заболеваний и заболева-
ний, связанных с условия-
ми труда в организациях.

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управления 

социального развития Администра-
ции Забайкальского муниципально-

го округа

2.2.

Подведение итогов конкур-
са на лучшую организацию 
работы по охране труда в 
Забайкальском муници-

пальном округе 

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управления 

социального развития Администра-
ции Забайкальского муниципально-

го округа

3 заседание ( 3 квартал)

3.1.

Осуществление ведом-
ственного контроля по 

соблюдению требований 
трудового законодатель-
ства в подведомственных 
организациях Забайкаль-

ского муниципального 
округа

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управления 

социального развития Администра-
ции Забайкальского муниципально-

го округа

3.2.

О реализации корпоратив-
ных программ укрепления 

здоровья работников на 
рабочем месте

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управления 

социального развития Администра-
ции Забайкальского муниципально-

го округа

4 заседание (4 квартал)

4.1.

О состоянии и принима-
емых мерах по улучше-
нию условий и охраны 
труда в организациях 

жилищно-коммунального 
хозяйства 

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управления 

социального развития Администра-
ции Забайкальского муниципально-

го округа

4.2.

О выполнении работода-
телями (страхователями) 

обязательства по использо-
ванию в текущем году вы-
деленных ассигнований на 
финансовое обеспечение 
предупредительных мер 

по сокращению производ-
ственного травматизма и 

профессиональных заболе-
ваний работников

Отдел социальной поддержки и 
трудовых отношений Управления 

социального развития Администра-
ции Забайкальского муниципально-

го округа

4.3. Утверждение плана работы 
Комиссии на 2027 год

Председатель  межведомственной 
комиссии по охране труда  Забай-
кальского муниципального округа 

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 декабря 2025 года				    № 1809

пгт. Забайкальск

О внесении изменений в постановление Администрации 
Забайкальского муниципального округа от 02 июня 2025 года № 834 
«Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных образовательных учреждений Забайкальского 
муниципального округа» 

В соответствии с пунктом 12 статьи 6 Закона Забайкальского края 
от 24.12.2024 № 2446-ЗЗК «О бюджете Забайкальского края на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов», на основании статьи 31 Устава 
Забайкальского муниципального округа постановляет: 

1.Внести изменения и дополнения в постановление Администрации 
Забайкальского муниципального округа от 02 июня 2025 года № 834 
«Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных образовательных учреждений Забайкальского 
муниципального округа» (далее - постановление):

1.1.Добавить пункт 2.1.18:
«2.1.18. Увеличить: 
– с 1 октября 2025 года на 4,2 процента размеры окладов (должностных 

окладов), ставки заработной платы работников муниципальных 
образовательных учреждений Забайкальского муниципального округа, 
на которых не распространяется действие Указа Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», Указа Президента Российской 
Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», Указа Президента 
Российской Федерации от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых 
мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».»

1.2.Приложение № 4 «Размеры должностных окладов работников 



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 30 декабря 2025 год № 51 (712)

муниципальных учреждений, находящихся в ведении Администрации 
Забайкальского муниципального округа, за исключением руководителя, 
его заместителей, главного бухгалтера» положения читать в новой 
редакции (Приложение № 1).

2.Настоящее постановление распространяется на правоотношения с 
1 октября 2025 года.

3.Официально опубликовать настоящее постановление в печатном 
издании Администрации Забайкальского муниципального округа 
«Забайкальское обозрение» и на сайте Администрации Забайкальского 
муниципального округа.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления образованием Администрации Забайкальского 
муниципального округа.

Глава Забайкальского
муниципального округа                                                                     А.В.Мочалов 

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации
Забайкальского муниципального округа

от «30» декабря 2025 года № 1809

РАЗМЕРЫ
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ РУКОВОДИТЕЛЯ, ЕГО
ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ, ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА

1. Профессиональная квалификационная группа общеотраслевых 
профессий рабочих

1.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня»

*При присвоении другого квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих, предполагающего переход профессии в 
следующий квалификационный уровень, базовый оклад устанавливается 
в соответствии с новым квалификационным уровнем. 

** В рамках настоящего постановления под 
«высококвалифицированными рабочими, занятыми на важных (особо 
важных) и ответственных (особо ответственных) работах» понимаются 
работники государственных учреждений Забайкальского края, 
осуществляющие профессиональную деятельность по профессиям 
рабочих, в соответствии с Приложением к размерам базовых окладов 
(должностных окладов), по соответствующим профессиональным 
квалификационным группам работников государственных учреждений 
Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства 
Забайкальского края от 26 сентября 2024 года № 488. 

2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих

2.1. Профессиональная квалификационная группа  «Общеотраслевые 
должности служащих первого уровня»



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 30 декабря 2025 год№ 51 (712)

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 декабря 2025 года				    № 1810

пгт. Забайкальск

Об утверждении программы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в 
Забайкальском муниципальном округе на 2026 год

Во исполнение постановления Администрации района 
«Забайкальский район» от 09 августа 2023г. № 587 «Об организации 
оказания муниципальных услуг в социальной сфере», на основании ст. 31 
Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:

1.	 Утвердить программу персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей по социальным 
сертификатам в Забайкальском муниципальном округе на 2026 год (далее 
- программа персонифицированного финансирования).

2.	 В срок до 1 января 2026 года организовать обеспечение 
предоставления детям, проживающим на территории Забайкальского 
муниципального округа, социальных сертификатов в соответствии с 
Правилами формирования в электронном виде социальных сертификатов 
на получение муниципальной услуги «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» и реестра их получателей» в Забайкальском 
муниципальном округе.

3.	 Отменить постановление Администрации Забайкальского 
муниципального округа от 8 октября 2025 года № 1455 «Об утверждении 
программы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в Забайкальском муниципальном округе на 2026 год».

4.Официально опубликовать настоящее постановление в печатном 
издании Администрации Забайкальского муниципального округа 
«Забайкальское обозрение» и на сайте Администрации Забайкальского 
муниципального округа в информационной сети «Интернет».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления образованием Забайкальского муниципального 
округа.

Глава Забайкальского
муниципального округа                                                                     А.В.Мочалов 

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Забайкальского муниципального округа
от «30» декабря 2025 года № 1810

Программа персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей по социальным сертификатам в 

Забайкальском муниципальном округе» на 2026 год

Наименование показателя Значение показателя

1.
Период действия программы персо-

нифицированного финансирования по 
социальным сертификатам

с 1 января 2026 года по 31 
декабря 2026 года

2. Категория получателей социальных 
сертификатов Дети с 5 до 18 лет

3.
Номинал социального сертификата по 
категории потребителей «Дети от 5 до 

18 лет», рублей
13 880,00

4.
Номинал социального сертификата по 
категории потребителей «Дети от 5 до 

18 лет с ограниченными возможно-
стями здоровья», рублей

-

5.

Объем обеспечения социальных 
сертификатов по категории потреби-
телей «Дети от 5 до 18 лет» в период 
действия программы персонифици-
рованного финансирования детей по 
социальным сертификатам, рублей

12 783 480,00

6.

Объем обеспечения социальных сер-
тификатов по категории потребителей 
«Дети от 5 до 18 лет с ограниченны-
ми возможностями здоровья» в пери-
од действия программы персонифи-
цированного финансирования детей 

по социальным сертификатам, рублей

-

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ
30 декабря 2025 года				    № 2041

пгт. Забайкальск

О проведении итогового собеседования по русскому языку для 
обучающихся 9-х классов муниципальных общеобразовательных 
учреждений на территории Забайкальского муниципального округа 
в 2025-2026 учебном году



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 30 декабря 2025 год № 51 (712)

В соответствии с приказом Минпросвещения России и Рособнадзора 
от 04 апреля 2023 года № 232/551 « Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по программам основного 
общего образования», приказом Министерства образования и науки 
Забайкальского края от 23.12.2025 года № 1454 «О проведении итогового 
собеседования по русскому языку на территории Забайкальского края в 
2026 году», письмом Рособрнадзора от 25 ноября 2025 года № 04-393 «О 
направлении для использования в работе Рекомендаций по организации 
и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2026 году», 
на основании ст. 31 Устава Забайкальского муниципального округа 
обязывает:

1.Провести итоговое собеседование по русскому языку для 
обучающихся 9-х классов муниципальных общеобразовательных 
учреждений на территории Забайкальского муниципального округа в 
2025-2026 учебном году:

- 11 февраля 2026 года (основная дата);
- 11 марта 2026 года (дополнительная дата);
- 20 апреля 2026 года (дополнительная дата).
2.Определить места проведения итогового собеседования 

муниципальные общеобразовательные учреждения Забайкальского 
муниципального округа:

- МАОУ СОШ №1 пгт.Забайкальск (директор Сигунова В.И.);
- МОУ СОШ №2 пгт.Забайкальск (директор Дондокова Н.В.);
- МОУ Билитуйская СОШ (директор Норжимоева Ж.);
- МОУ Даурская СОШ (директор Квиндт Н.Ю.);
- МОУ Абагайтуйская СОШ № 7 (директор Николаева В.А.);
- МОУ Харанорская ООШ (директор Нестерова Н.Н.);
- МОУ Красновеликанская ООШ (директор Чернобровый А.В.);
- МОУ Степнинская ООШ (директор Брызгалова И.А.)
3.Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

Забайкальского муниципального округа обеспечить:
- обеспечить проведение в общеобразовательных учреждениях 

информационно- разъяснительной работы с участниками итогового 
собеседования по русскому языку, их родителями (законными 
представителями), педагогическими работниками;

- техническую готовность аудиторий;
- распределение участников итогового собеседования по аудиториям, 

распределение организаторов по аудиториям и коридорам, в соответствии 
с приказами муниципальных общеобразовательных учреждений;

- проведение итогового сочинения в соответствии с Регламентом, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Забайкальского края от 23.12.2025 г. № 1454 «О проведении итогового 
собеседования на территории Забайкальского края в 2026 году».

4.Лицам, привлекаемым к подготовке и проведению итогового 
собеседования в 2025 - 2026 учебном году, осуществлять деятельность 
в соответствии с требованиями нормативно – правовых документов и 
инструктивно – методических материалов, обеспечить информационную 
безопасность на всех этапах проведения итогового собеседования.

5.Отменить Распоряжение Администрации Забайкальского 
муниципального округа от 28.12.2024 года № 528 «О проведении 
итогового собеседования по русскому языку для обучающихся 9-х классов 
муниципальных общеобразовательных учреждений на территории 
Забайкальского муниципального округа в 2024-2025 учебном году».

6.Официально опубликовать настоящее распоряжение в печатном 
издании Администрации Забайкальского муниципального округа и 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации 
Забайкальского муниципального округа.

7.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
начальника Управления образованием Администрации Забайкальского 
муниципального округа.

Глава Забайкальского
муниципального округа 	                                                                А.В.Мочалов

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ
30 декабря 2025 года				    № 2042

пгт. Забайкальск

Об утверждении сроков и мест регистрации, форм заявлений 
на участие в итоговом собеседовании по русскому языку и 
государственной итоговой аттестации по программам основного 
общего образования на территории Забайкальского муниципального 
округа в 2025 – 2026 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Минпросвещения России и Рособнадзора от 04 апреля 2023 года № 
232/551 « Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по программам основного общего образования», приказом 
Министерства образования и науки Забайкальского края от 23.12.2025 года 
№ 1452 «Об утверждении сроков и мест регистрации, форм заявлений на 
участие в итоговом собеседовании по русскому языку и государственной 
итоговой аттестации по программам основного общего образования на 
территории Забайкальского края в 2025/2026 учебном году», в целях 
организованного, технологического и информационного обеспечения 
подготовки и проведения итогового собеседования по русскому языку, 
а также государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, на основании ст. 31 Устава 
Забайкальского муниципального округа обязывает:

1.Утвердить сроки и места регистрации, формы заявлений на участие 
в итоговом собеседовании по русскому языку и государственной итоговой 
аттестации по программам основного общего образования на территории 
Забайкальского муниципального округа в 2025 – 2026 учебном году:

1.1. сроки регистрации (подачи заявления) для участия в итоговом 
собеседовании по русскому языку:

Дата участия в итоговом собе-
седовании

Срок подачи заявления на 
участие в итоговом собеседо-

вании
11 февраля 2026 года не позднее 28 января 2026 года

11 марта 2026 года не позднее 25 февраля 2026 года

20 апреля 2026 года не позднее 30 марта 2026 года

1.2. форма заявлений участников итогового собеседования по 
русскому языку (приложение № 1).

2.Заявления на участие в государственной итоговой аттестации (далее 
- ГИА) по программам основного общего образования обучающиеся, 
осваивающие образовательные программы основного общего 
образования подают заявление на участие в ГИА- 9 до 01 марта 2026 года 
(включительно) по месту жительства в общеобразовательное учреждение 
(приложение № 2).

2.1. обучающиеся муниципальных общеобразовательных 
учреждений, обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающиеся дети-инвалиды и инвалиды заявления на участие в 
государственной итоговой аттестации по программам основного общего 
образования (далее – ГИА-9) с указанием перечня общеобразовательных 
предметов, по которым планируют сдавать экзамены в текущем году, 
и выборе формы прохождения ГИА- 9 подают до 01 марта 2026 года 
(включительно) в образовательное учреждение, в котором осваивают 
образовательные программы основного общего образования (приложение 
№ 3).

2.2. обучающиеся, осваивающие образовательные программы 
основного общего образования подают заявление на участие в ГИА- 
9 до 01 марта 2026 года (включительно) по месту жительства в 
общеобразовательное учреждение, осуществляющее образовательную 
программу основного общего образования.

3.Для подтверждения достоверности сведений для внесения в 
информационную систему обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации по программам основного общего образования 
(далее – РИС) на основе заявлений обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего образования, 
ответственные за РИС в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях формируют электронный банк сканированных копий данных 
заявлений обучающихся и направляют их в Управление образованием 
Администрации Забайкальского муниципального округа, руководствуясь 
инструкцией (приложение № 4).

4.Отменить Распоряжение Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 26.12.2024 года № 514 «Об утверждении 
сроков и мест регистрации, форм заявлений на участие в итоговом 
собеседовании по русскому языку и государственной итоговой 
аттестации по программам основного общего образования на территории 
Забайкальского муниципального округа в 2024 – 2025 учебном году».

5.Официально опубликовать настоящее распоряжение в печатном 
издании Администрации Забайкальского муниципального округа и 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации 
Забайкальского муниципального округа.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления образованием Администрации Забайкальского 
муниципального округа.



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 30 декабря 2025 год№ 51 (712)

Глава Забайкальского
муниципального округа 	                                                                А.В.Мочалов



Газета набрана и отпечатана в администрации Забайкальского муниципального округа. Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации Забайкальского муниципального округа. Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: главный специалист администрации Забайкальского муниципального округа.Редактор: главный специалист администрации Забайкальского муниципального округа.

Учредители: Администрация Забайкальского муниципального округа.Учредители: Администрация Забайкальского муниципального округа.
Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский округ, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский округ, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 8 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 8 экз. 
Официальный сайт администрации: zabaikalskadm.ru.Официальный сайт администрации: zabaikalskadm.ru.

8З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 30 декабря 2025 год№ 51 (712)

для обучающихся с задержкой психического развития; 
для обучающихся с тяжёлыми нарушениями речи;
для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата, осваивающих вариант 6.2 ФАОП ООО.
Диктант
          для обучающихся с расстройствами аутистического спектра.

Приложение № 4
к Распоряжению Администрации

Забайкальского муниципального округа
от «30» декабря 2025 г. № 2042

Порядок регистрации заявлений на участие в государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования на территории Забайкальского края

 1.Образовательная организация:
1.1 принимает заявления обучающихся с указанием формы государственной итоговой аттестации, перечня учебных предметов, 

выбранных для сдачи ГИА и даты проведения экзаменов. 
Обращаем внимание на то, что родитель (законный представитель) обучающегося или сам обучающийся, если он на момент подачи 

заявления является совершеннолетним, дают свое письменное согласие на обработку персональных данных;
1.2 сканирует заявления (имя файла: фамилия, имя, отчество обучающегося. jpg), количество заявлений должно совпадать с 

количеством    обучающихся образовательных организаций; согласия на обработку персональных данных сканировать не нужно;
 1.3 формируют папки из полученных файлов:
     9А - по списку,
        9Б - по списку…
Количество папок должно совпадать с количеством выпускных   классов.
1.4 формирует архив из папок сканированных копий заявлений
(имя архива: код МСУ - код ОО);
1.5 передает архивы сканированных копий заявлений в орган местного самоуправления в сфере    образования;
1.6 оригиналы заявлений находятся на ответственном хранении у руководителя образовательной организации до конца 2027 года.
 2.Муниципальный орган управления образованием: 
2.1. принимает архивы сканированных копий заявлений, обучающихся образовательных   организаций на участие в ГИА-9; 
2.2.	  проводит контроль правильности формирования банка заявлений в соответствии с пунктом 1;
2.4. отправляет созданные архивы по защищенным каналам связи с помощью ПО VipNetClient «Деловая почта». Получателем 

является Администратор ГИА 9 (до 25.03.2026 г.);
2.5.Архивы заявлений участников ГИА хранятся в МОУО до конца 2025 года.


